Panama, 09 de diciembre de 2022.

INGENIERO ) ﬂ@ .

MILCIADES CONCEPCION L MIAMBIENTE
MINISTRO Departamento de Evaluacion Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE. Recibido o fj{% %).f{/x.ﬁa:j
ALBROOK - PANAMA

E. S. D. Fecha: /4///2//7!17,52

Hora_ 3 7/ /X /’f’/’

Estimado Ingeniero Concepcidn:

Por este medio y para su respectiva evaluacién, hacemos entrega del Estudio de-Impacto
Ambiental Categoria I, denominado “CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES”, promovido
por la empresa INVERSIONES ANDY WINSTON S.A./ representada legalmente por la Sra. ALA QIU ;
con cédula de identidad personal N-21-1617, a desarrollarse en la finca: Folio Real N2 18123(F)
Arraijan, c6digo de ubicacion No. 8001<°El mismo se encuentra ubicado el corregimiento de
Arraijan, distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste, Reptiblica de Panama. Persona de
Contacto: Joel Mariscal, Teléfono: 68379914.

El Estudio consta de un total de ﬂ paginas de las cuales 7 f paginas forman parte g?
contenido del Estudio de Impacto Ambiental, incluyendo fotografias, indice y bibliografia yc_/i ’
paginas conforman los anexos.

Los Consultores que participaron en la elaboracién del presente estudio son:

FERNANDO CARDENAS N. Ingeniero Agrénomo, Maestria en Ciencias Ambientales, Registro de
Consultor en el Ministerio de Ambiente: IRC-005-06. Residencia en Arraijan, teléfono 67479245,
correo electrénico fcardenas5707@hotmail . com

Funciones: Consultor Lider del Estudio del Impacto Ambiental, coordinador de reuniones con la
empresa promotora, inspeccion de campo para el reconocimiento y analisis ambiental del 4rea,
reconocimientos bioldgicos de fauna, vegetacion y recursos naturales, elaboracién del plan de
manejo ambiental, componente socioeconémico.

RICARDO MARTINEZ MOJICA. Ingeniero Quimico, Registro de Consultor Ambiental en el
Ministerio de Ambiente: IRC-023-04. con Residencia en Nuevo Arraijin, teléfono 65956041,
correo electrénico ingjosericardo@hotmail com

Funciones: Consultor colaborador, responsable del componente fisico del Estudio de Impacto
Ambiental, colaborador del Plan de Manejo Ambiental.

Esta solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto ambiental estd fundamentada en el articulo
N¢ 38, Capitulo I del Titulo V, del Decreto Ejecutivo N2 123, de 14 de agosto de 2009 y se anexan
los siguientes documentos:

Copia de cédula notariada de la promotora.

Copia de planos del proyecto.

Mapa de localizacion regional y geogréfica y mapa cartografico Escala 1:50,000
Encuestas

Recibo original de pago en concepto de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental
Paz y Salvo del Ministerio de Ambiente.

Fotografias.
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REFUDLICA UE FANANA
PAPEL NOTARIAL
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NOTARIA ESPECIAL DEL DISTRITO DE ARRAIJAN \2\ g\g};yj s
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e DECLARACION NOTARIAL JURADA-+-+-==-s=swswrmmessmzazees o |

Distrito de Arraijan, corregimiento de Arraijan Cabecera, a los veintidos (09) dias del
mes de diciembre del afio dos mil veintidos (2022), ante mi CARLOS MIGUEL
TABOADA HIDALGO, Secretario del Consejo Municipal de Arraijan, en funciones
de NOTARIO PUBLICO ESPECIAL, panamefio, casado, mayor de edad, portador
de la cédula de identidad personal nimero Ocho — doscientos veinte-mil ciento ’
setenta y seis (8-220-1176), comparecié personalmente ante mi la sefiora ALA QIU, )
panamefa, mayor de edad, de nacionalidad China, portadora de la cédula de
identidad personal N° N-21-1617, /e en cond|0|on de representante legal de Ia
empresa INVERSIONES ANDY WINSTON S. A la cual, se encuentra reg:strya en
(persona juridica) en el registro publico de Panama bajo el Folio N° 155712231, esta
sociedad promueve el Estudio de Impacto Ambiental categoria | denominado
“Construccion de Locales Comerciales”. A desarrollarse en la Finca: (Inmueble)
Panama, cédigo de ubicacion N°8001,/Folio Real N° 18123 (F), ubicada en el
Corregimiento de Arraijan, distrito Arraijan, provincia de Panama Oeste, Republica
de Panama. Declaro y confirmo bajo gravedad de juramento que la informacién
aqui expresada es verdadera y que el proyecto antes mencionado, se ajusta a la
normativa ambiental y que el mismo genera impactos ambientales negativos/no
significativos y no conlleva riesgos ambientales signifieétivos, de acuerdo a los
criterios de proteccion ambiental regulados en el Articulos 23 del Decreto Ejecutivo
No 123 de 14 de agosto de 2009, por el cual se reglamenta el Capitulo Il del Titulo
IV de la Ley No 41 de 1 de julio de 1998.

Leida conforme les fue esta Declaracién Notarial Jurada, en presencia de los
testigos instrumentales, Stephanie Yaneth Velasquez, con cédula 8- 899-447 Yahir
Becerra, con cédula 3-741-1182, ambos vecinos de esta ciudad, personas a quienes
conozco y son habiles para el cargo la encontraron conforme, le impartieron su
aprobacién y la firma todos para constancia por ante mi la Notaria que doy fe. ------
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Articulo 2126, Codigo Admiaistriivo

Articulo 1718, Codigo Civil
Codigo Judiciul 482
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13/12/22, 15:27 Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.

I:-E R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75 83021166

Direccidon de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro

Informacién General

INVERSIONES ANDY WINSTON / 155712231-
Hemos Recibido De I

2.2021 Fecha del Recibo 2022-12-13
Diraccion Regional MIAMBIENTE Panama

Adminisiracion Regional I e. f LR ram Guia [ P. Aprov.
Oeste

Agencia / Parque Ventanitla Tesoreria Tipo de Cliente Contado

Efectivo / Cheque No. de Chegue

ACH 111693413 B/. 353 00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/f. 353.00
Detalle de las Actividades
. Cantidad || Unidad _Co’d. Act. ' Actividad Precio Unitario . Precio Total
1 . | 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental II B B/. 350 0(_) [ B/ _3_56 00
R 35  [Pazy Saio : B/,3.00 | B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones
PAGO DE PAZ Y SALVO N°211433 MAS EVALUACION DE ESTUDIO CAT#1

'%!Mes! fic | Hora ]

b327:12]
| | Pwm

. Firma

§|ﬂhrr del Cajero  Yoana lvan Sanchez

IMP 1

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/final_recibo.php?rec=83021166




13/12/22, 15:24 Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama
i- MINISTERIO DE

FEPUBLICA DE PANAVA | AMBENTE Ministerio de Ambiente

— Lo G

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo
N°® 211433

Fecha de Emision: 13 12 2022 | Fecha de Validez: 12 01 2023

(dia / mes / ano) {dia / mes | afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

' INVERSIONES ANDY WINSTON

Representante Legal:

ALA QlU
Inscrita
Tomo Folio Asiento Relio
18123
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVQ, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicidn de esta certificacién.

Certsf:camon vallc** or 3 dias

Director Regional

Firmado

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir_ps.php?id=211433 111




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: EDUARDO ANTONIO

ROBINSON ORELLANA i o
FECHA: 2022.11.16 19:39:40 -05:00 P e T
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD P
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

I

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
470887/2022 (0) DE FECHA 16/11/2022

QUE LA SOCIEDAD

INVERSIONES ANDY WINSTON, S.A. /
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA /

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155712231 DESDE EL JUEVES, 2 DE SEPTIEMBRE DE
2021

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE
- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: ALAQIU
SUSCRIPTOR: YAOFU ZHANG

DIRECTOR / PRESIDENTE: ALA QIU /
DIRECTOR / SECRETARIO: YAOFU ZHANG
DIRECTOR / TESORERO: GUOWELI QIU

AGENTE RESIDENTE: CHUNG, BULLEN Y ASOCIADOS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
LA PRESIDENTE ES EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD Y EN SU AUSENCIA, LO SERA EL SECRETARIO

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS
EL MONTO DEL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD ES LA SUMA DE DIEZ MIL DOLARES (US$10,000.00)

DIVIDIDO EN CIEN (100) ACCIONES NOMINATIVAS SOLAMENTE, CON UN VALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES
(US$100.00) CADA UNA. ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO ARRAIJAN, PROVINCIA PANAMA OESTE

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 16 DE NOVIEMBRE ZE 2022A LAS
7:20 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403791056

Valide su documento electrénico a través dei CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 58B24B0E-2C9D-459E-9D29-CE4AFFECECEDA
Registro Plblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: KAREN NYNOSKA

LOPEZ SANCHEZ / e
FECHA: 2022.11.17 11:17:25 -05:00 ) 1o /{ /S’,
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLIGIDAD [ flown - /A
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA '

e

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 470889/2022 (0) DE FECHA 11/16/2022.

DATOS DEL EBLE )
yd 4
(INMUEBLE) ARRAIJAN CODIGO DE UBICACION 8001,°FOLIO REAL N2 18123 (F)
CORREGIMIENTO ARRAIJAN, DISTRITO ARRAIJAN, PROVINCIA PANAMA

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 1 ha 9805 m? 33 dm?2 Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE
DE 4280 m211dm?2.

AR(ES) REGISTRAL(ES
' INVERSIONES ANDY WINSTON, S.A. (RUC 155712231-2-2021) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD /
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS A FAVOR DE
GUOWEI QIU POR LA SUMA DE DIEZ MIL BALBOAS (B/. 10,000.00) Y POR UN PLAZO DE 24 MESES
PRORROGABLES POR TRES MESES ADICIONALES. ---- LIMITACIONES DEL DOMINIO: SI. --- INSCRITO EL
02/02/2022, EN LA ENTRADA 36481/2022.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES. /

Ps

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA JUEVES, 17 DE NOVIEMéRE DE

202211:16 A.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
. PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403791057

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: F91F55C2-B27C-44A7-A30A-DEED62856DAB
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamé, Republica de Panama - (507)501-6000 11




La localizacion geografica del terreno mediante el sistema UTM, con proyeccion
Datum WGS84.

Punto Coordenadas UTM
E N
1 642873 987532
2 642768 987695
3 642777 987708
4 642891 987544




PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

4

FERNANDO CARDENAS N. Ingeniero Agrénomo, Maestria en Ciencias Ambientales, Registro de

Consultor en el Ministerio de Ambiente: IRC-005-2006. Residencia en Arraijan, teléfono
67479245, correo electrénico fcardenas5707 @hotmail.com

Funciones: Consultor Lider del Estudio del Impacto Ambiental, coordinador de reuniones con la
empresa promotora, inspeccién de campo para el reconocimiento y anélisis ambiental del area,
Reconocimientos bioldgicos de fauna, vegetacion y recursos naturales Elaboracion del Plan de

Manejo Ambiental, componente socioeconémico

AL D Ui

RICARDO MARTINEZ MOJICA. Ingeniero Quimico, Registro de Consultor Ambiental en el
Ministerio de Ambiente: IRC-023-2004, con Residencia en Nuevo Arraijan, teléfono 65956041,

correo electronico ingjosericardo@hotmail.com

Funciones: Consultor colaborador, responsable del componente fisico del Estudio de Impacto

Ambiental, colaborador del Plan de Manejo Ambiental
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N MINISTERIO DE AMBIENTE
R DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
MIAMBIENTE DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-1601 | |

|
RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: C&/o;ézzmm; oL /@@/5 éﬂcﬁfz/xaa/w)

| g
PROMOTOR: ﬂu/z;p/é?zzj ,4/«// Ky fr_evénl , &0y 4L

CATEGORIA: I

FECHA DE ENTRADA: DIA | /f/ MES D/%’éﬂ?é?’é ANo | 73&2 ."'

r DOCUMENTOS [ si [ nO | " OBSERVACION
SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN | - |
PAPEL SIMPLE 8 % X 13 O 14.
DECLARACION  JURADA  EN  PAPEL
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8 % X
. 13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO e
AMBIENTAL CATEGORIA 1).

2. ORlGlNAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL.

PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO, | o/

NOTARIADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

/l \/mgf‘mz/
( COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD i

AMBIENTAL (2) CD.

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO .4

| 4. l COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO |
5
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

6. | PAZ Y SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO |
‘ DE AMBIENTE, VIGENTE.

7. | CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE /
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON

UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

8. | CERTIFICADO DE REGISTRO  PUBLICO I
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD

(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE

DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO v

POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA -
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O |
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE ‘
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

9. | VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | \
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

Entregado por: Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

7
Nombre: %////75;/?1/0 /Jﬂf’zfﬁ’ff"% Técnico: -
Cedula: g /{@7 vz

. (I (. / Firma: éﬁé%ﬂ/.&;{
Firma: A £ V W4

CUZAF51 >




- DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

— GUBIERND NACIONAL —

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado
FERNANDO IRC-005-2006 v
CARDENAS
RICARDO MARTINEZ | IRC-023-2004 v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO: MODIFICACION

.Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: CONSTRUCCION DE LOCALES
COMERCIALES.

Corregimiento: CORREGIMIENTO DE ARRAIJAN —
Distrito: ARRAIJAN Categoria: = I
Provincia: PANAMA OESTE,

PROMOTOR

Nombre: INVERSIONES WINSTON, S.A

Direccién de Contacto: CORREGIMIENTO DE ARRAIJAN
Distrito: ARRAIJAN

Provincia: PANAMA OESTE.

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: ALA QIU
Direccion de Contacto: CORREGIMIENTO DE ARRAIJAN Ced: E-21-1617
Distrito: ARRAIJAN

| Provincia: PANAMA OESTE

Observaciones:
Departamento de Gestion de Impacto Ambiental

Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacién)
Nombre

Firma

Fecha de Verificacion

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre BETZY RODRIGUEZ
Firma | Lediy éﬂ@éw
Fecha de Verificacion A 15- 1222022

1

DEGIA F-XXXXX




DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

FXO! MINISTERIO DE AMBIENTE
R DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

MIAMBIENTE

FORMULARIO EIA 1602
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.
PROYECTO: 06%51‘:&&‘5;‘ arr; cle, Loc:a./es Co merec /65
PROMOTOR: fmu evSignes fad y (/ans+on, S.A.

.'
N° DE EXPEDIENTE: DRAO ~TE. 128 - 202

FECHA DE ENTRADA: [ “f!/m{w 22

— { / ~ v
REALIZADO POR (CONSULTORES): Fermando Celvdenas /2)7: cardo Horhneo

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): Lffz-*ﬁa. né OAS'A'/ZO !
TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 iNDICE -~
2.0 RESUMEN EJECUTIVO pd
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Nimeros de teléfonos;
s e - | A
c) Correo electrdnico; e) Pégina web;
f) Nombre y registro del consultor
3 INTRODUCCION /
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
estudio presentado 7
3.2 Categorizacidn: Justificar la categoria del EslA en .
funcién de los criterios de proteccién ambiental v
4 INFORMACION GENERAL -1
4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacién legal de la empresa vy _
certificado de registro de la propiedad, contrato y e
otros
4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo P
de pago, por los tramites de evaluacidon
. 5 DESCRIPCIGN DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD | /.
5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su
justificacién e
5.2 Ubicacién geogréfica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del /
poligono {minimo 4 puntos) del proyecto
5.3 Legislacién y normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con el /
proyecto, obra o actividad
5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra o
actividad vd
5.4.1 | Planificacién /
5.4.2 | Construccién -
5.4.3 | Operacidén /
5.4.4 | Abandono /S
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar /
5.6 Necesidades de insumos durante la
construccidn/ejecucion y operacion /
5.6.1 Necesidades de servicios bésicos (agua, energia, ‘
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, /
otros)
5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y operacién)
empleos directos e indirectos generados -
5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases | ¢~
5.7.1 Sélidos S
5.7.2 | Liquidos e
5.7.3 | Gaseosos -




DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

% : &sg MINISTERIO DE AMBIENTE
L’ DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

MIANMBIENTE

FORMULARIO EIA 1602
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo
5.9 Monto global de |a inversién
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO
6.3 Caracterizacidn del suelo

6.3.1 | La descripcidn de uso de suelo

6.3.2 | Deslinde de la propiedad

6.4 Topografia

6.6 Hidrologia

6.6.1 | Calidad de aguas superficiales

6.7 Calidad de aire

6.7.1 Ruido

6.7.2 Olores

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO
7.1 Caracteristica de la Flora

7.1.1 | Caracterizacién vegetal, inventario forestal (aplicar
técnicas forestales reconocidas por ANAM)

7.2 Caracteristica de la fauna

8 DESCRIPCIGN DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de |a tierra en sitios colindantes

8.3 Percepcidn local sobre el proyecto, obra o actividad

(a través del plan de participacién ciudadana).
Reuniodn informativa y sus evidencias

8.4 Sitios  histéricos, arqueoldgicos y culturales
declarados

8.5 Descripcién del paisaje
. 9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS AMBIENTALES Y
SOCIALES ESPECIFICOS

9.2 Identificacién de los impactos ambientales
especificos, su caricter, grado de perturbacidn,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del area, duracién y reversibilidad entre
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9.4 Andlisis de los impactos sociales y econémicos a |a
comunidad producidos por el proyecto 4
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) Vi
10.1 Descripcion de las medidas de mitigacién especificas o
10.2 Ente responsable de la ejecucién de las medidas S
10.3 Monitoreo 7
10.4 Cronograma de ejecucién 7
10.7 Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora e
. 10.11 | Costos de la gestién ambiental /
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ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO /
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12.2 Ndmero de registro de consultor (es) W
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES 7
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15 ANEXOS /
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS HIDROELECTRICOS
Certificacién de conducencia remitida por la ASEP
(copia autenticada).
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES o
Documento con el Plan de reforestacién. |l
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO //-

Anilisis de compatibilidad.
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INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: | 14 DE DICIEMBRE DE 2022

FECHA DE INFORME: | 15 DE DICIEMBRE DE 2022

PROYECTO: CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES

CATEGORIA: I

PROMOTOR: INVERSIONES ANDY WINSTON, S.A.

CONSULTORES: FERNANDO CARDENAS IRC-005-2006
RICARDO MARTINEZ IRC-023-2004

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE VISTA ALEGRE, DISTRITO DE
ARRAIJTAN, PROVINCIA DE PANAMA OESTE.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: Consiste en la construccién de una planta
para locales comerciales con sus respectivos bafios sanitarios, drea de carga y descarga de
mercancias, diez (10) estacionamientos en la parte frontal del edificio, de los cuales uno (1) con
sus respectivas rampas de acceso con barandas de ambos lados, especial para personas con
capacidades especiales. Ademds de la construccion de aceras exteriores, 4reas verdes, y una
tinaquera frente al edificio. El proyecto se desarrollara sobre la Finca con Folio Real
No. 18123, Cédigo de Ubicacién No. 8001, con una superficie de 4,280m? + 11dm>.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 de 1998, Ley No. 38 de
2000, Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de

5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo N°. 975 del 23 de agosto de 2012, demas normas
. complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41,
del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del
Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo N°. 975 del 23 de

agosto de 2012, se inicia el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de
Impacto Ambiental (EsIA), Fase de Admision.

Luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con el articulo 26, del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No.155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo N°. 975 del 23 de agosto de 2012.

Luego de verificado el Estudio de Impacto Ambiental, Categorfa I, la Seccion de
Evaluacion de Impacto Ambiental de la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de

Panama Oeste, concluye que la documentacion presentada es satisfactoria y cumple con los
. requisitos establecidos previamente.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado CONSTRUCCION DE
LOCALES COMERCIALES, promovido por la Sociedad INVERSIONES ANDY

WINSTON, S.A.
cons %MR%DOR POR: REVISADOR POR:
:_r o '-_' YOHANAY.C 3yl OU  CONSEIOTECNCO NAGIONAL
QJ.- ,Miaif,m et — - e M R JEANC. PE!\K;ATESZAP
YOH%NA CASTILLO / JEAN C. PENAT.O% e e
Técnica Evaluadora de Seccién de EIA Jefe de Seccion de Evaluacion de EIA
Direccion Regional de Panamd Oeste Direccién Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE

. Bo.

S \J%‘SO o ‘A““"\hm T e SN b
INGENIERO BENITO RUSSO Laﬁia;%i:w,iaf.n’un nugauims £
Director Regional Encargado % Panama Ceste y

Direccién Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO-ADM-SEIA- /5.2 2022

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL ENCARGADO, DE LA DIRECCION REGIONAL DE

PANAMA OESTE DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALESY,

CONSIDERANDO:
Que la Sociedad INVERSIONES ANDY WINSTON, S.A., se propone realizar el proyecto
denominado CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 14 de diciembre de 2022, la sefiora ALA QIU, de
nacionalidad china, con cédula de identidad personal No. N-21-1617, Representante Legal de la
Sociedad INVERSIONES ANDY WINSTON, S.A., present6 ante el Ministerio de Ambiente, el
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado CONSTRUCCION DE LOCALES
COMERCIALES, ubicado en el corregimiento de Vista Alegre, distrito de Arraijan, provincia de
Panamé4 Oeste, elaborado bajo la responsabilidad d¢ FERNANDO CARDENAS y RICARDO
MARTINEZ persona(s) NATURALES, debidamente inscritas en el Registro de Consultores

Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la(s) Resolucion(es) IRC-005-2006 ¢
IRC-023-2004. (respectivamente).

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, Decreto
Ejecutivo N°. 975 del 23 de agosto de 2012, se procedié a verificar que el Estudio de Impacto
Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en
los articulos 38, 39 y 62 del citado Decreto Ejecutivo. Que luego de revisado el documento se
evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo
establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo N°. 155 del 5 de agosto de 2011, Decreto
Ejecutivo N°. 975 del 23 de agosto de 2012.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales, se evidencid que los consultores se

encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Seccion de Evaluacion de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panam4a Oeste, con fecha del 15 de diciembre de 2022,
recomienda admitir la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES, por considerar que el mismo
cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO DIRECTOR
REGIONAL ENCARGADO DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE PANAMA OESTE, EN
USO DE SUS FACULTADES LEGALES,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, del proyecto denominado CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES,
promovido por la Sociedad INVERSIONES ANDY WINSTON, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998, Articulo
91 de la Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 del 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975
del 23 de agosto de 2012, demds normas complementarias y concordantes.

Dado en la provincia de Panama Oeste, a los z/e;}aé’,?,.me(g}) dias, del mes de /gxikkimafg del afio

Dos il veindids (2022 ).

CUMPLASE,

Q\ﬂ&m

INGENIERO BENITO RUSSO
Director Regional Encargado

Direccion Regional de Panama Oeste ez

MINISTERIO DE AMBIENTE

Panamd Oe“




= MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

GO ERND NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0023-2023

=
7

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 30 DE DICIEMBRE DE 2023

Proyecto: “CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: JEAN PENALOZA
Provincia: PANAMA OESTE Direccién Regional de: PANAMA OESTE
Distrito: ARRAIJAN

Corregimiento: VISTA ALEGRE

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 30 de diciembre de 2022, via correo electrénico, donde
se solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de

Estudio de Impacto Ambiental. categoria I, denominado “CONSTRUCCION DE
LOCALES COMERCIALES”, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se gener6 un poligono del proyecto con una superficie de 0

ha + 3,576 m? El mismo se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas
Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el proyecto se ubica en Ila
categoria de “drea poblada”; y segiin la Capacidad Agrolégica se ubica en el tipo IV
(Arable, muy severas limitaciones en la seleccion de plantas, requiere un manejo muy
cuidadoso o ambas cosas).

Técnico responsable: Alexis Jiménez
Fecha de respuesta: 11 de enero de 2023.

Adj: Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.
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i! CORREGIMIENTO DE VISTA ALEGRE, DISTRITO DE ARRAIJAN,
REPUBLICA DE PANAMA PROVINCIA DE PANAMA OESTE - VERIFICACION DE
— GOBIERNO NACIONAL — COORDENADAS
MINISTERIO DE AMBIENTE PROYECTO CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES
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Sistema de Referencia Espacial:
- Sistema Geodésico Mundial de 1984
_ Lugares Poblados Bosque latifoliado mixto Notas: 2 f
[ Localizacion Nacional J ; D secundario 1. Ef poligono del proyecto se dibujé en Proyeccion Umvzersal ;I';a:'sversal de Mercator
= = —- Red vial base a las coordenadas proporcionadas. onal orle
Mo NTIE W — Db g [:] Infraestructura 2 Se ubica fuera de los limites del SINAP.
F renaje 3. Se ubica en la cuenca hidrografica No. 140
Proyecto Construccion [IPasto (DRIO Caiﬂ;ito) . . el
i i : 4. De acuerdo a la cobertura boscosa y uso de
de Locales Comerciales B Zarabsul:l)ijx?ay vegelacion) suelo, 2012, se ubica en la calegoria de drea
E] Limite de s PD°b|5d3-d \ - - vl Minislerio de Ambiente
Corregimientos Superficie de agua e acuerdo a la capacidad agroldgica del suelo, " .. I :
& ,,D & el poligeno del proyecto se ubica en el tipo Direccién de Informacién Ambiental
Cobertura y Uso del Suelo, u Vegetacion herbacea 1V-Arable, muy severas Iimitavciunes en la seleccion Departamento de Geomatica
2012 i blad de planlas, requiere un manejo muy cuidadoso o
- . Area poblada ambas cosas
rj Bosque latifoliado mixto
-— maduro
Fuentes
- Instiluto Nacional de Esfadistica y Censo
= Ministerio de Ambiente
-Imagén ESRI
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